
平成 27年 1月 
一般社団法人日本ベトナム経済フォーラム入会ご案内 

 (社員募集のご案内) 
 

一般社団法人日本ベトナム経済フォーラムは、日本とベトナム両国の発展に向けての経済

及び企業分野における交流の促進及びそのための人材の育成を目的として、平成 22年 5月

に発足しました。以降、日本とベトナムの関係強化に資する人材育成への取り組みとして、

ハノイにおける日越大学構想実現に取り組んで参りました。 

お蔭をもちまして、日越大学構想は、日越両国友好議員連盟（二階俊博会長、トー・フィ・

ルア会長、武部勤議連特別顧問（東亜総研代表理事・会長））のご主導の下、「日越外交

樹立 40周年記念として両国の友好の象徴となる事業」と位置づけられ、政治の強いリーダ

ーシップの下で強力に推進され、実現に向け歩んでおります。 

平成 25年 12月 15日、安倍晋三内閣総理大臣及びグエン・タン・ズン首相の日越首脳会談

で「構想の早期実現」につき合意され、平成 26年 3月にはチュオン・タン・サン国家主席

(大統領)が国賓として来日され、3 月 18 日の日越共同宣言において、「構想に両国政府と

して協力する」ことが確認されました。同月 21日、ズン首相は、日越大学の設立（ベトナ

ム国家大学ハノイ校傘下）を決定されました。同 8 月より日越大学（大学院修士課程）の

平成 28年秋（2016年秋）の発足に向け、ＪＩＣＡ直轄調査が行われております。 

平成 26年 12月 20日、ベトナム側よりサン国家主席、ルア越日友好議連会長（党中央組織

委員長）、ヴー・ドゥック・ダム副首相、日本側より武部勤日越議連特別顧問（二階俊博

党総務会長・日越友好議連会長代理）、深田博史駐越大使他のご関係の皆様の出席の下、

ハノイ市ホアラックで日越大学起工式が行われました。 

当フォーラムは、日越大学構想を推進するとともに、本邦の企業及び団体の皆様に構想の

進展及び調整状況を随時お知らせ申し上げ、この日越大学設立を機会に、学術・文化、産

業や科学技術はもとよりスポーツや地域間での日越交流の拠点を形成し、アセアン地域を

睨んでのベトナムの特色を生かした多様な産学（官）連携モデルの追求や人材育成活動の

展開等の具体的内容等についてご提案申し上げ、ご意見、ご要望等を賜りつつご参画をお

願い申し上げております。また、日越両国の経済・社会状況に関する活動につきましては、

ベトナムの高等教育事情及び各産業分野の人材育成事情の調査を中心に活動をいたしてお

ります。今後共体制を整備しつつ一層対応を図り、交流の実をあげて参りたいと考えてお

ります。 

ご関係の企業及び団体の皆様におかれましては、フォーラムの活動にご理解を賜り、フォ

ーラムへのご参画とご協力をいただけますようお願い申し上げます。 

 

一般社団法人日本ベトナム経済フォーラム（URL: http://jvef.org） 

 

http://jvef.org/


一般社団法人 日本ベトナム経済フォーラム入会について 

会費等のご案内 

 

・会費（年間）法人 1口 30万円 

       個人 1口  １万円 

・ご連絡先  事務局長（専務理事）藤岡文七 

       担当 藤原香澄 

       東京都千代田区麹町４－１－１ 麹町ダイヤモンドビル 11階 

       一般社団法人 日本ベトナム経済フォーラム 

       電話：03-6380-9424、Fax：03-6380-8000 

              E-mail: jvef0906@oasis.ocn.ne.jp 

              URL: http://jvef.org 

 

         

mailto:jvef0906@oasis.ocn.ne.jp
http://jvef.org/

